MOÇÃO Nº 0028/25

Moção de Aplausos e Congratulações à Dra. Raquel Mariana Pereira de Oliveira, médica
clínica geral e cardiologista, pelo exemplar exercício da medicina, marcado pela atenção
dedicada, cordialidade no trato e excelência na qualidade do atendimento prestado à
comunidade.

Lida na Sessão de 18/08/2025                              Despacho em 18/08/2025

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações à Dra. Raquel

Mariana Pereira de Oliveira, médica clínica geral e cardiologista, pelo exemplar exercício

da medicina, marcado pela atenção dedicada, cordialidade no trato e excelência na

qualidade do atendimento prestado à comunidade.

JUSTIFICATIVA:

 Profissional de competência exemplar, a Dra. Raquel Mariana alia à sua sólida

formação técnica e científica uma postura ética, humanitária e sensível, características

que a tornam não apenas uma referência em sua especialidade, mas também uma

inspiração para todos aqueles que têm o privilégio de conviver com seu trabalho e sua

dedicação.

 Sua atuação vai muito além do exercício da medicina: é marcada pela atenção

cuidadosa, pela escuta ativa, pela paciência e pela empatia, elementos que refletem um

genuíno compromisso com a vida e com a dignidade humana. Seja no atendimento clínico

geral ou nos cuidados cardiológicos, a Dra. Raquel Mariana tem se destacado pelo esforço

constante em oferecer não apenas tratamento, mas também acolhimento, esperança e

conforto aos seus pacientes.

 A trajetória da Dra. Raquel Mariana Pereira de Oliveira honra a medicina e dignifica

o juramento que um dia fez. Seu exemplo reafirma a importância de profissionais que

unem conhecimento técnico, responsabilidade social e profundo respeito ao ser humano.

 Diante de sua conduta ilibada, de sua notável competência e de sua sensibilidade

no trato com as pessoas, esta Casa Legislativa registra, por meio desta Moção, o

                     MOÇÃO Nº 0028/25

Moção de Aplausos e Congratulações à Dra. Raquel Mariana Pereira de Oliveira, médica
clínica geral e cardiologista, pelo exemplar exercício da medicina, marcado pela atenção
dedicada, cordialidade no trato e excelência na qualidade do atendimento prestado à
comunidade.

Lida na Sessão de 18/08/2025                              Despacho em 18/08/2025

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente

reconhecimento público e a gratidãode toda a comunidade, rendendo-lhe merecidos

aplausos e congratulações.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de agosto de 2025.

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz - PSD - autor

Anderson de Campos Santos

Andinho - PODE - subscritor

Anselmo Moisés Gimenes Peres
Anselmo Gimenes - PSD - subscritor

Fabiano Alves de Almeida

Fabiano da Bocha - MDB - subscritor

José Carlos Caporusso
Calão - Galeto - PSB - subscritor

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Rocha - CIDADANIA - subscritora

Márcia Regina Alves Camargo

Márcia Alves - MDB - subscritora

Marcos Henrique Osti

Marquinhos Osti - PSD - subscritor

Paulo Dionísio de Sá

Paulo de Sá - PSD - subscritor

Paulo Roberto Dias Pereira

Paulo da Sucata - UNIÃO BRASIL -
subscritor

Roberto Luiz de Oliveira Carósio

Roberto Carósio Filho - PSB - subscritor

                     MOÇÃO Nº 0028/25

Moção de Aplausos e Congratulações à Dra. Raquel Mariana Pereira de Oliveira, médica
clínica geral e cardiologista, pelo exemplar exercício da medicina, marcado pela atenção
dedicada, cordialidade no trato e excelência na qualidade do atendimento prestado à
comunidade.

Lida na Sessão de 18/08/2025                              Despacho em 18/08/2025

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente